

決 算 報 告 書

第 24期

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日

特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会

貸借対照表

特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2025年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	48,494		
普通預金	3,693,915		
現金・預金 計	3,742,409		
(売上債権)			
売掛金	45,540		
未収金	488,856		
売上債権 計	534,396		
(棚卸資産)			
棚卸資産	891,257		
貯蔵品	79,923		
棚卸資産 計	971,180		
(その他流動資産)			
前渡金	50,025		
前払費用	38,940		
立替金	26,000		
その他流動資産 計	114,965		
流動資産合計		5,362,950	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器備品	1		
有形固定資産 計	1		
(投資その他の資産)			
保証金	100,000		
投資その他の資産 計	100,000		
固定資産合計		100,001	
資産の部 合計			5,462,951
《負債の部》			
【流動負債】			
未払金	553,954		
前受金	221,000		
預り金	33,615		
未払法人税等	70,000		
未払消費税	59,400		
流動負債 計		937,969	
負債の部 合計			937,969
《正味財産の部》			
【正味財産】			
前期繰越正味財産額	4,636,673		
当期正味財産増減額	△ 111,691		
正味財産 計		4,524,982	
正味財産の部 合計			4,524,982
負債・正味財産合計			5,462,951

財 産 目 録

特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会
全事業所

[税込] (単位: 円)
2025年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	48,494		
事務局	(34,111)		
フェアート 事業部	(14,383)		
普通 預金	3,693,915		
三菱東京UFJ銀行京都中央支店	(260,592)		
ゆうちょ銀行	(888,176)		
関西みらい銀行藤森支店	(276,756)		
近畿労働金庫伏見支店	(400,949)		
郵便振替	(125,898)		
京都信用金庫北伏見支店	(1,741,544)		
現金・預金 計	3,742,409		
(売上債権)			
売 掛 金	45,540		
未 収 金	488,856		
売上債権 計	534,396		
(棚卸資産)			
棚卸 資産	891,257		
商品 FIT	(31,558)		
商品 FT	(859,699)		
貯 蔵 品	79,923		
書き損じハガキ	(11,266)		
切手	(56,111)		
その他	(12,546)		
棚卸資産 計	971,180		
(その他流動資産)			
前 渡 金	50,025		
FT商品仕入	(50,025)		
前払 費用	38,940		
立 替 金	26,000		
その他流動資産 計	114,965		
流動資産合計		5,362,950	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
什器 備品	1		
有形固定資産 計	1		
(投資その他の資産)			
保 証 金	100,000		
投資その他の資産 計	100,000		
固定資産合計		100,001	
資産の部 合計			5,462,951
《負債の部》			
【流動負債】			
未 払 金	553,954		
前 受 金	221,000		
奨学金次年度分	(180,000)		
会費前受分	(41,000)		
預 り 金	33,615		
源泉所得税	(29,015)		
個人府住民税 (特別徴収)	(4,600)		
未払法人税等	70,000		
未払消費税	59,400		
流動負債 計	937,969		
負債の部 合計			937,969
正味財産			4,524,982

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会 自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
正会員費	450,000	
事業別サポーター会費	3,620,000	
子ども教育サポーター会費	4,410,000	
ハイスクールサポーター費	1,548,000	10,028,000
【受取寄付金】		
事業指定寄付金	3,449,055	
一般寄付金(事業指定外)	3,905,693	7,354,748
【受取助成金等】		
受取助成金		2,610,000
【事業収益】		
フェアトレード事業	2,289,121	
スタディツアー事業	6,062,460	
国際協力普及啓発事業	214,427	8,566,008
【その他収益】		
受取 利息		1,657
経常収益 計		28,560,413
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給 料 手 当	2,981,526	
役 員 報 酬	1,587,600	
通 勤 費(事業)	62,160	
法定福利費(事業)	572,174	
人件費計	5,203,460	
(その他経費)		
売上 原価	1,326,914	
海外事業費	15,974,940	
業務委託費(事業)	49,000	
諸 謝 金(事業)	10,000	
印刷製本費(事業)	139,410	
会 議 費(事業)	2,304	
旅費交通費(事業)	442,815	
通信運搬費(事業)	534,116	
消耗品費(事業)	199,397	
水道光熱費(事業)	92,221	
地代 家賃(事業)	522,240	
保 險 料(事業)	26,690	
諸 会 費(事業)	70,000	
支払手数料(事業)	354,380	
租税 公課(事業)	126,900	
雑損失(事業)	8,008	
その他経費計	19,879,335	
事業費 計		25,082,795
【管理費】		
(人件費)		
給 料 手 当	1,615,209	
役員報酬	680,400	
通 勤 費	155,040	
法定福利費	100,972	
福利厚生費	5,282	
人件費計	2,556,903	
(その他経費)		
業務委託費	235,000	
印刷製本費	3,910	
会 議 費	700	
旅費交通費	35,010	
通信運搬費	114,631	
消耗品 費	34,674	
水道光熱費	43,398	
地代 家賃	245,760	
賃 借 料	2,400	
新聞図書費	9,020	
保 險 料	22,145	
研修費	10,000	
租税 公課	1,600	
支払手数料	153,858	
その他経費計	912,106	
管理費 計		3,469,009
経常費用 計		28,551,804
当期経常増減額		8,609
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
過年度損益修正損	50,300	
経常外費用 計		50,300
税引前当期正味財産増減額		△ 41,691
法人税、住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		△ 111,691
前期繰越正味財産額		4,636,673
次期繰越正味財産額		4,524,982

財務諸表の注記

1・ 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（２０１０年７月２０日　２０１７年１２月１２日最終改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて償却をしています。
- (2) 棚卸資産の評価基準および評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準により、評価方法は最終仕入原価法によっています。

2・ 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科 目	途上国の現実に学ぶ事業	情報収集・発信事業	国際協力に関する知識の普及・啓発事業	フェアトレード事業	国際協力事業	市民団体への協力	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費				206,000	6,363,800		6,569,800	3,458,200	10,028,000
2. 受取寄付金				8,655	3,440,400		3,449,055	3,905,693	7,354,748
3. 受取助成金等					1,500,000		1,500,000	1,110,000	2,610,000
4. 事業収益	6,095,460		181,427	2,289,121			8,566,008		8,566,008
5. その他収益							0	1,657	1,657
経常収益計	6,095,460	0	181,427	2,503,776	11,304,200	0	20,084,863	8,475,550	28,560,413
II 経常費用									
(1) 人件費									
給料手当	198,900	22,100	84,000	1,102,451	1,574,075	0	2,981,526	1,615,209	4,596,735
役員報酬	385,560	340,200	226,800	113,400	498,960	22,680	1,587,600	680,400	2,268,000
臨時雇賃金									
通勤費				7,560	54,600		62,160	155,040	217,200
法定福利費	87,508	53,852	33,657	168,287	225,504	3,366	572,174	100,972	673,146
福利厚生費								5,282	5,282
人件費計	671,968	416,152	344,457	1,391,698	2,353,139	26,046	5,203,460	2,556,903	7,760,363
(2) その他経費									
海外事業費	3,352,212			181,663	12,441,065		15,974,940		15,974,940
売上原価				1,326,914			1,326,914		1,326,914
業務外注費		34,000		15,000			49,000	235,000	284,000
諸謝金					10,000		10,000		10,000
印刷製本費	21,370	91,440		17,010	9,590		139,410	3,910	143,320
会議費				2,304			2,304	700	3,004
旅費交通費	367,543		13,670	34,560	23,102	3,940	442,815	35,010	477,825
通信運搬費	44,866	250,839	14,617	87,738	136,056		534,116	114,631	648,747
消耗品費	28,254	5,076	8,702	124,571	32,794		199,397	34,674	234,071
水道光熱費	11,067	6,455	11,067	22,133	41,499		92,221	43,398	135,619
地代家賃	62,669	36,557	62,669	125,338	235,007		522,240	245,760	768,000
賃借料							0	2,400	2,400
新聞図書費							0	9,020	9,020
保険料	23,790			2,900			26,690	22,145	48,835
諸会費						70,000	70,000		70,000
研修費							0	10,000	10,000
出展費用							0		0
支払手数料	38,768	22,176	37,733	77,006	178,332	365	354,380	153,858	508,238
租税公課	13,961		3,892	109,047			126,900	1,600	128,500
その他事業支出				8,008			8,008		8,008
その他経費計	3,964,500	446,543	152,350	2,134,192	13,107,445	74,305	19,879,335	912,106	20,791,441
経常費用計	4,636,468	862,695	496,807	3,525,890	15,460,584	100,351	25,082,795	3,469,009	28,551,804
III 当期経常正味増減額（税引前）	1,458,992	△ 862,695	△ 315,380	△ 1,022,114	△ 4,156,384	△ 100,351	△ 4,997,932	5,006,541	8,609

3 使途等が制約された助成金等の内訳

使途等が制約された助成金等の内訳は以下の通りです。

当期末正味財産は4,526,982円、そのうち938,589円は使途が制約される財産です。したがって、使途が制約されていない正味財産は3,588,393円となります。

(単位：円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
事業指定寄付金	499,969	0	0	499,969	自然災害被災者支援
事業指定寄付金	512,108	39,000	112,488	438,620	フィリピン事業支援者疾病等緊急支援
事業指定寄付金	1,064,513		1,064,513	0	有給常勤職員増員のための寄付
公益財団法人大阪コミュニティ財団	0	400,000	400,000	0	ベレーズ・子どもの権利促進事業支援（中高生）
連合「愛のキャンパ」助成金	0	400,000	400,000	0	ベレーズ・子どもの権利促進事業支援（中高生）
日蓮宗あんのん基金	0	200,000	200,000	0	トンド・子どもの権利促進事業支援
浄土宗平和協会	0	500,000	500,000	0	トンド・子どもの権利促進事業人件費支援
公益財団法人森村豊明会	0	1,110,000	1,110,000	0	トンド・子どもの権利促進事業支援。当期増加額は前年度前受計上した額。
合 計	2,076,590	2,649,000	3,787,001	938,589	

監 査 報 告 書

特定非営利活動法人アクセス
-共生社会をめざす地球市民の会
理事長 野田 沙良 殿

2025年 6月 5日

監事

藤野 正弘 

私は、2024年度（2024年4月1日から2025年3月31日まで）における
特定非営利活動法人アクセス-共生社会をめざす地球市民の会の業務及び財産の状況につ
いて監査を行いました。

その結果、業務については、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は
ないことが認められました。また、財産の状況については、NPO 法人会計基準に準拠して、
財務諸表等が適正に表示されているものと認められました。

以上、報告します。